1

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cordeiro

Poder Legislativo

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA DOZE DE MARÇO DE DOIS

MIL E DEZOITO NA FORMA ABAIXO:

Aos doze dias do mês de março de dois mil e dezoito, na Câmara Municipal de

Cordeiro, localizada na Rua Vereador Julio Silveira do Amaral número um mil cento

e sessenta e dois, foi realizada às dezoito horas a Sessão Ordinária para tratar de

diversos assuntos. A Sessão foi Presidida pelo Vereador Elielson Elias Mendes e

Secretariada pelo Vereador Marcelo Marco Duarte Fonseca. Faltaram os vereadores

Fabíola Melo de Carvalho, Furtuoso de Fátima da Conceição Lopes, Jussara

Barrada Cabral Menezes e Robson Pinto da Silva. O Presidente justificou a ausência

dos vereadores que faltaram. Logo após, convidou o Vereador Mário Antônio Barros

de Araújo para que ocupasse a Vice-presidência. Havendo número Regimental, o

Presidente deu por aberta a Sessão e solicitou ao Secretário que fizesse a leitura do

expediente que constou: Projeto de Lei nº 37/2018 de autoria do Poder Executivo,

que dispõe sobre: “A abertura de crédito suplementar para o orçamento do Fundo

Municipal de Saúde do Município de Cordeiro e dá outras providências.”; Projeto de

Lei nº 35/2018 de autoria do Vereador Elielson Elias Mendes, que dispõe sobre:

“Institui a Semana de educação à exposição solar infantil preventiva ao câncer de

pele – “sol, amigo da infância”, no âmbito do município de Cordeiro, e dá outras

providências.”; Indicações nº 103 e 104/2018 de autoria da Vereadora Elizabet de

Oliveira Linhares Correa; Indicações nº 106 e 107/2018 de autoria do Vereador

Robson Pinto da Silva; Indicação nº 113/2018 de autoria do Vereador Marcelo Marco

Duarte Fonseca; Indicação nº 120/2018 de autoria do Vereador Elielson Elias

Mendes; Indicações nº 121 e 122/2018 de autoria do Vereador André Lopes

Joaquim; Ofícios nº 103 e 108/2018 do Poder Executivo; Ofício nº 04/2018 da

Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo; Ofício nº 04/2018 da Secretaria

Municipal de Indústria, Comércio e Desenvolvimento Econômico; Ofício nº 38/2018

da Secretaria de Administração; Ofício nº 75/2018 da Secretaria Municipal de

2

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cordeiro

Poder Legislativo

Assistência Social e Direitos Humanos; Ofício nº 014/2018 da Secretaria Municipal

de Cultura; Ofícios nº 11, 12, 13, 14 e 15/2018 da Chefia de Gabinete do Prefeito; e,

Convite do Prefeito Municipal de Cordeiro. Posteriormente, o Presidente colocou sob

deliberação do Plenário o Requerimento de Justificativa de ausência a Sessão do

Vereador Marcelo Marco Duarte Fonseca, que foi aprovado por unanimidade. Após,

concedeu a palavra aos vereadores Amilton Luiz Ferreira de Souza, Mário Antônio

Barros de Araújo, e, por fim, o Presidente que também fez uso da palavra pela

liderança de partidos. Os oradores fizeram considerações sobre assuntos diversos,

entre eles: o Projeto de Lei para contratação de professores e a taxa de iluminação

pública. Ulteriormente, o Presidente encerrou a Sessão convocando os Vereadores

para a Sessão ordinária a realizar-se no dia quatorze de março de dois mil e dezoito

às dezoito horas. Nada a mais para constar foi lavrada a presente ata que vai

assinada pelo Primeiro Secretário e pelo Presidente após a aprovação do Plenário.

          Marcelo Marco Duarte Fonseca                                  Elielson Elias Mendes

                       1º Secretário                                                           Presidente